
"ir it i t  ii if

O

o

Governo de

VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO A 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E DE PROPOSTAS DE PREÇOS.

Tomada de Preços N° 2017.08.16.1..

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de 
construção de uma estação de tratamento de esgoto do Matadouro Público do Município de 
Várzea Alegre/CE, conforme projetos e orçamentos constantes no Edital Convocatório.

Data da Abertura 
Horário 
Local 
Endereço

06 de Setembro de 2017 
09:00 horas
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, n° 153, Centro, Várzea Alegre/CE.

Aos 06 de Setembro de 2017, na cidade de Várzea Alegre - CE, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, em sessão pública, 
nomeada pela Portaria n° 011/2017, de 02 de Janeiro de 2017, do(a) Senhor(a) Prefeito(a) 
Municipal, sendo composta pelos membros Jailson Rodrigues de Oliveira, Maria Fernanda 
Bezerra e Bruno Bezerra Bastos, sob a presidência do primeiro, para que fossem recebidos os 
envelopes de habilitação e propostas de preços referentes à Licitação na modalidade Tomada de 
Preços n° 2017.08.16.1, cujo objeto supracitado. Pontualmente às 09:00 horas, o Senhor 
Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitação, nomeando a 
Senhora Maria Fernanda Bezerra para secretariar a reunião. Participaram do certame as 
empresas SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA - ME, DMA 
CONSTRUTORA LTDA - ME, G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES 
EIRELI - ME, S & T CONST. E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI ME, A.I.L 
CONSTRUTORA LTDA-ME, PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELLI - EPP, 
AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA PEDROSA LTDA - ME, V D 
BEZERRA ENGENHARIA - ME, JOSE URIAS FILHO - ME, RAMIRA AUGUSTO 
ALENCAR - ME, CONSTRUTORA VIEIRA E SERVIÇOS EIRELI - ME, M L S 
CONTRUÇÃO CIVIL LTDA - ME, neste ato representadas por seus representantes legais, 
sendo que apenas as empresas SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA - ME, 
DMA CONSTRUTORA LTDA -  ME, CONSTRUTORA VIEIRA E SERVIÇOS EIRELI 
-  ME e CONSTRUTORA PEDROSA LTDA -  ME, se fizeram representar as demais 
enviaram apenas os envelopes não se fazendo representar. O Senhor Presidente, com 
acatamento dos licitantes presentes, concedeu prazo de 15 (quinze) minutos de tolerância para 
possíveis atrasos. Decorrida a referida tolerância, e como nenhum outro interessado se fez 
presente, o Senhor Presidente deu início à sessão, determinando o recebimento de todos os 
envelopes apresentados. Recebidos os mesmos, fora aberto primeiramente os envelopes 
contendo a documentação de habilitação, quando o Senhor Presidente determinou que fosse 
efetuada uma análise e a respectiva rubrica na documentação por parte dos licitantes com 
poderes para tanto, quando os representantes das empresas SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO E 
PROJETOS LTDA -  ME, DMA CONSTRUTORA LTDA -  ME e CONSTRUTORA 
VIEIRA E SERVIÇOS EIRELI -  ME, efetuaram a respectiva rubrica na mencionada 
documentação de habilitação. Concluído tal procedimento, o Senhor Presidente informou aos 
presentes que, em face de ter que ser realizada uma minuciosa análise, inclusive com consultas 
on-line (via internet), a sessão ffôaria suspensa, e quando da conclusão da referida análise, o 
competente resultado seria pubiicaào na ^nprçnsa Oficial e em Jornal de Grande Circuit

Rua Dep. Luiz Otacílio Corrtfiffvf j3  -éen tro  -  CEP:63.540-000 -  Várzea Alegre
“Várzea Jílegre-Terra do Amor Fraterno ”

— 4 -

Ai



l H § p : : VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

Estado, quando a partir desta publicação ficará aberto o prazo para a interposição de possíveis 
recursos. O Senhor Presidente destacou ainda, que os envelopes de propostas de preços foram 
devidamente rubricados pelos representante das empresas CONSTRUTORA VIEIRA E 
SERVIÇOS EIRELI -  ME e SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA -  ME, 
onde permanecerão em poder da Comissão, devidamente lacrados e rubricados tais quais 
estavam quando da sua apresentação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 
determinou que fosse encerrada a presente sessão, do que para constar fora lavrada esta ata, que
vai assinada por m im ,.....1.....................Maria Fernanda Bezerra, que secretariei, pelos demais
membros da Comissão e pslos li&itantes presentes, com poderes para tanto.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Item Nome/Razão Social ) Assinatura/Rubrica

1 SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA - ME

(
2 DMA CONSTRUTORA LTDA - ME

3 G7 CONSTRUÇÕES SERV IÇO S E TRANSPORTES EIRELI - ME ^

X Ó s i ? i O T £ .
4 S  & T CONST. E LOCAÇÕES DE MAO DE OBRA EIRELI ME

5 A.I.L CONSTRUTORA LTDA-ME

6 PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELLI - EPP

7 AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA

A j s e / 0 - t e .
8 CONSTRUTORA PEDROSA LTDA * ME

A O S £ < O T - £
9 V D BEZERRA ENGENHARIA - ME

/ i o  se n t t - s

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP:63.540-000 -  Várzea Alegre/CE
“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”



Governo de

VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

10 JOSE URIAS FILHO - ME

■ A v J S E i O - r i c
11 RAMIRA AUGUSTO ALENCAR - ME

A<i
12 CONSTRUTORA VIEIRA E SERVIÇOS EIREL! - ME

Ò D  -

13 M L S  CONTRUÇÂO CIVIL,LTDA - ME

A « I S E N T E

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 — Centro -  CEP:63.540-000 ~  Várzea Alegre/CE
“ Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”



Governo de ($h%J<£ooÍ\
VARZEA ALEGRE 18 ----  '
Comissão Permanente de Licitação

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA PARA ANÁLISE E JULGAMENTO DA 
DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

Tomada de Preços N° 2017.08.16.1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para execução das obras de 
construção de uma estação de tratamento de esgoto do Matadouro Público do Município de 
Várzea Alegre/CE, conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório.

Data : 06 de Setembro de 2017
Horário : 13:00 (treze) horas
Local : Prefeitura Municipal de Várzea Alegre

O  Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, na cidade de Várzea Alegre -
CE, reuniu-se, a partir das 13:00 (treze) horas, em sessão pública, a Comissão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, nomeada pela Portaria n° 011/2017, de 02 de Janeiro 
de 2017, composta pelos servidores Jailson Rodrigues de Oliveira, Maria Fernanda Bezerra e 
Bruno Bezerra Bastos, sob a presidência do primeiro. O motivo da presente reunião é tão 
somente para que fossem concluídas a análise e o julgamento dos documentos de habilitação 
referentes à Tomada de Preços n° 2017.08.16.1, cujo objeto supracitado. Iniciados os trabalhos, 
o Senhor Presidente nomeou a Senhora Maria Fernanda Bezerra para secretariar a sessão. 
Posteriormente, o Senhor Presidente determinou que fosse iniciada uma minudente análise 
junto a toda documentação de habilitação apresentada, determinando ainda, a realização de 
consultas on-line (via internet), para se verificar a autenticidade de alguns dos documentos 
exigidos. Concluída a referida análise, a Comissão chegou ao seguinte resultado: Empresas 
Habilitadas -  S & T CONST. E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA EIRELI ME; A.I.L 
CONSTRUTORA LTDA-ME; PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELLI -  EPP; 
CONSTRUTORA PEDROSA LTDA -  ME; V D BEZERRA ENGENHARIA -  ME e 
JOSE URIAS FILHO -  ME, por cumprimento integral ao Edital Convocatório. Empresas 

Q  Inabilitadas: SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA -  ME, por
descumprimento ao item 3.4.2.2 do Edital Convocatório (atestado não correspondente as CATS 
apresentadas); DMA CONSTRUTORA LTDA -  ME, por descumprimento aos seguintes 
itens do Edital Convocatório: 3.2.2 (não apresentou a sua inscrição no cadastro de contribuintes 
municipal) e 3.4.2.2 (ausência de atestado ou certidão de responsabilidade técnica junto ao seu 
respectivo acervo, existe apenas acervo expedido pelo CREA); G7 CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI -  ME, por descumprimento ao item 3.4.2.2 do 
Edital Convocatório (ausência de atestado ou certidão de responsabilidade técnica junto ao seu 
respectivo acervo, existe apenas acervo expedido pelo CREA); AMAZONAS 
CONSTRUÇÕES LTDA, por descumprimento aos seguintes itens do Edital Convocatório:
3.5.1 e 3.5.2 (apresentação de declarações com firmas reconhecidas anterior a existência do 
documento); RAMIRA AUGUSTO ALENCAR -  ME, por descumprimento aos seguintes 
itens do Edital Convocatório: 3.1.1 (não apresentou documento constante no referido item),
3.1.2 (não apresentou documento constante no referido item), 3.1.3 (não apresentou documento 
constante no referido item) e 3.4.2.2 (apresentação de\CATS incompatíveis com o objeto da 
licitação); CONSTRUTORA VIEIRA E SERVIÇOS EIRELI -  ME, por descumprimento 
ao item 3.4.2.2 do Edital Convocatório (não apresentação de CATS. e sim, ARISJ; M L S

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP: 63.5 f0-000 ~  Várzea Alegn
“Várzea Alegre Terra do Àmorrraterno”



Governo de
VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

[5 ï h Msf'

CONTRUÇÂO CIVIL LTX)A -  ME, por descumprimento ao item 3.3.3 (CND expedida fora 
da sede da licitante, na Cidade de Souza/PB, quando a mesma é localizada em Cajazeiras/PB). 
Ato contínuo, o Senhor Presidente informou que o presente resultado será publicado na 
Imprensa Oficial e em Jornal de Grande Circulação no Estado, quando a partir da data da 
regular publicação, ficará aberto prazo legal para a interposição de possíveis recursos junto ao 
julgamento da fase de habilitação. O Senhor Presidente destacou ainda, que os envelopes 
contendo as propostas comerciais permanecerão em poder da Comissão, devidamente lacrados 
tais quais estavam quando da sua apresentação. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 
Presidente determinou o encerramento__da sessão, do que para constar fora lavrada a presente
ata, que vai assinada por mim .............. , Maria Fernanda Bezerra e pelos demais
membros da Comissão de Licitação.\__,

Assinaturas da Comissão de Licitação

O

O

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP:63.540-000 ~  Várzea Alegre/CE
“ Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”



Governo de

VÁRZEA ALEGRE
Comissão Permanente de Licitação

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO -  FASE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N? 2017.08.16.1

Rua Dep. Luiz Oíacilio Correia, 153 — Centro — CEP:63.540-000 — Várzea Alegre/CE
“Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno ”





DIARIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANOIXN°177 I FORTALEZA, 20 DE SETEMBRO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 09/10/201 7 
às 08h30min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, £ Vila da Paz, Bloco D, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE, abrirá licitação na modalidade T. P. N° 
1909.01/2017-SMDU, cujo objeto Contratação de prestação de serviços para construções de 02 (duas), Praças do Capim - Açu e Viçosa, ambas na Sede do 
Município de Fortim-Ceará. Tipo menor preço global. O Edital estará à disposição na CPL nos dias úteis no horário de 08h00min às 12h00min e no site: 
www.tce.ce.gov.br/licitacoes e fortim.ce.gov.br. José Neto de Castro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Licitação -  Pregão Presencial N° 2017.09.14.001. A Pregoeira do Município de 
Pacatuba torna público a licitação acima citada para aquisição de veículo tipo ambulância simples e ambulância UTI para remoção de pacientes destinada 
aos transportes de pacientes do Município de Pacatuba, conforme especificações contidas no termo de referência, com abertura prevista para o dia 02 de 
Outubro de 201; às 9h00min. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito a Rua: Coronel João Carlos, N° 345- Centro. 
Pacatuba-CE, 19.09.2017. Iara Lopes de Aquino -  Pregoeira.

Pelo presente aviso e em cumprimento às Leis n° 10.520/2002 e 8.666/93 e suas alterações, a Prefeitura Municipal de Aracoiaba comunica aos interessados 
que realizará no dia 03/10/2017, às 09h, na Av. da Independência, n° 134, Centro, Aracoiaba, Estado do Ceará, a Pregão Presencial n° 001/2017 PP PLA, 
para a contratação de instituição financeira, autorizada pelo Banco Central do Brasil, para prestação de serviços de pagamento da folha salarial dos servidores 
ativos e inativos, aposentados e outros, de responsabilidade do Município de Aracoiaba/CE. conforme especificações estabelecidas no edital e seus anexos. 
Edital e demais informações poderão ser adquiridas na Av. da Independência 134, de segunda à sexta-feira, de 08h às I2h. Aracoiaba/Ce, 19 de setembro de 
2017. Anailson Lima de Sousa - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba.

ilrAAr

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota - Aviso de Licitação. A Secretaria de Administração E Planejamento do Município de Varjota-CE 
comunica aos interessados que estará recebendo até às 09:00h do dia 02 de outubro de 2017, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, sito à Rua Artur 
Ramos, 232, Centro, Cep: 62.265-000, Varjota-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 1809.01/2017-SAP 
cujo objeto é os serviços de digitalização de documentos públicos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, Educação, A. Social, Administração 
e Secretaria de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Varjota. O edital poderá ser obtido junto à Comissão de Licitação, no endereço supracitado nos dias 
úteis, das 8:00h às 14:00h. Varjota-CE, 20 de setembro de 2017. Francisco Falb Lira Lopes - Pregoeiro.

..........
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação -Secretaria de Educação -Pregão Presencial N° 2017.09.18.002. A Pregoeira 
do Município de Aquiraz toma público que no dia 03 de Outubro de 2017 às 09h00min dará inicio à licitação acima cujo objeto são os Serviços de 
desobstrução da rede de esgotos das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino e Prédios da Secretaria de Educação de Aquiraz, conforme termo de 
referência. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min. Aquiraz, CE, 19/09/2017. Vânia de Souza Pinheiro -  Pregoeira.

J3
FSC

M IS T O
Pípd pwfcizkto a partir d« fbniM iwpoméveii

I Fsc^ci^oai

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Licitação na Modalidade Pregão. O Município de Apuiarés, através da Comissão de 
Licitações, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de licitação na modalidade Pregão, n° 2017.09.18.01-PP-ADM, do tipo 
menor preço por lote, visando o registro de preços para aquisições futuras de material de construção, elétrico e hidráulico destinados a manutenção das 
Diversas Secretarias do Município de Apuiarés. A realizar-se dia 02 de outubro de 2017 às 09:00hs. Maiores informações na sala da Comissão de Licitação, 
situada na Avenida Gomes da Silva, n° 99 -  Centro -  Apuiarés -  Ceará, das 08:00 às 11:30h pelo telefone (85) 3356-1504 e no site: www.tcm.ce.gov.br. 
Apuiarés - CE, 19 de setembro de 2017. Leandro Marques Luz - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Beberibe. O Município de Beberibe, através da Secretaria de Saúde, por meio da Comissão de Licitação, toma 
público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Pregão Presenciai N" 007/2017SESA-PP -  Secretaria de Saúde, que tem como objeto a 
aquisição de fardamento destinado aos agentes de combate às endemias, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Beberibe, com data de 
abertura marcada para o dia 03 de outubro de 2017 às 09:00h, na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua João Tomaz Ferreira, n° 42, bairro Centro, 
Beberibe - Ceará. Informações neste endereço ou pelo fone (85) 3338-1234. Beberibe -  Ceará, 19 de setembro de 2017. Maria do Carmo Soares da 
Silva -  Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE -  AVISO DE PROSSEGUIMENTO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 
04.019/2017-PPRP -  A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Maranguape-CE toma público que dará PROSSEGUIMENTO a Sessão dia 22 de Setembro 
de 2017, às 09h. Maranguape-CE, 19 de Setembro de 2017. Raylse Rafaelle Jerônimo Lima Pregoeira

*** ***

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - FASE DE HABILITAÇÃO
- TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.16.1. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Váizea Alegre, Estado do Ceará, toma 
público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da 
fase de habilitação do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Precos 
n° 2017.08.16.1 cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção de uma estação de tratamento de esgoto 
do Matadouro Público do Município de Várzea Alegre/CE, sendo o seguin
te: Empresas Habilitadas S & T CONST. E LOCAÇÕES DE MÃO DE 
OBRA EIREL1 ME; A.LL CONSTRUTORA LTDA-ME; PODIUM 
EMPREENDIMENTOS EIRELLI -  EPP; CONSTRUTORA PEDROSA 
LTDA -  ME; V D BEZERRA ENGENHARIA -  ME e JOSE URIAS 
FILHO -  ME, por cumprimento integral ao Edital Convocatório. Emnre- 
sas Inabilitadas: SOLUÇÃO CONSTRUÇÃO E PROJETOS LTDA -  
ME, por descumprimento ao item 3.4.2.2 do Edital Convocatório; DMA 
CONSTRUTORA LTDA -  ME, por descumprimento aos seguintes itens 
do Edital Convocatório: 3.2.2 e 3.4.2.2; G7 CONSTRUÇÕES SERVIÇOS 
E TRANSPORTES EIRELI-M E, por descumprimento ao item 3.4.2.2 do 
Edital Convocatório; AMAZONAS CONSTRUÇÕES LTDA, por descum
primento aos seguintes itens do Edital Convocatório: 3.5.1 e 3.5.2; RAMIRA 
AUGUSTO ALENCAR -  ME, por descumprimento aos seguintes itens do 
Edital Convocatório: 3.1.1,3.1.2,3.1.3 e 3.4.2.2; CONSTRUTORA VIEI
RA E SERVIÇOS EIRELI -  ME, por descumprimento ao item 3.4.2.2 
do Edital Convocatório; M L S CONTRUÇÃO CIVIL LTDA -  ME, por 
descumprimento ao item 3.3.3 do Edital Convocatório. Maiores informações 
na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n° 
153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-2893, no horário de 08:00 às 14:00 
horas. Várzea Alegre/CE, 18 de Setembro de 2017. Jailson Rodrigues de 
Oliveira -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA- 
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.09.19.2.0
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE toma público, 
para conhecimento dos interessados que estará realizando, certame licitatório 
na modalidade Pregão n° 2017.09.19.2, do tipo presencial, cujo objeto é 
aquisição de óleos, lubrificantes, filtros e solução abrangendo os serviços de 
troca, destinados ao atendimento das necessidades dos veículos pertencentes 
à frota oficial do Município de Missão Velha/CE, conforme especificações 
contidas no Edital Convocatório e seus anexos, com a abertura do certame 
marcada para d dia 03 de Outubro de 2017. às 13:00 (treze) horas. Maiores 
informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, 
n° 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609, no 
horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 19 de Setembro de 2017. 
Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA
- AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N* 2017.09.19.1.0  
Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão Velha/CE toma público, 
para conhecimento dos interessados que estará realizando, certame licitatório na 
modalidade Pregão n° 2017.09.19.1, do tipo presencial, cujo objeto é aquisição 
de pneus, câmaras de ar, protetor e válvula, abrangendo os serviços de troca, 
alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades 
dos veículos pertencentes à frota oficial do Município de Missão Velha/CE, 
conforme especificações contidas no Edital Convocatório e seus anexos, com 
a abertura do certame marcada para o dia 03 de Outubro de 2017, às 09:00 
(nove) horas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito 
na Rua Santos Dumont, n° 64 - Centro - Missão Velha/CE, ou pelo telefone 
(88) 3542-1609, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 19 de 
Setembro de 2017. Gleyllson Fernandes de Oliveira -  Pregoeiro Oficial.

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tcm.ce.gov.br


COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE PROSSEGUIMENTO 
ABERTURA DOS ENV. DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS N° 2017.08.16.1

A

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 153 -  Centro -  CEP:63.540-000  -  Várzea Alegre/CE



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO IX N°187 | FORTALEZA, 04 DE OUTUBRO DE 20 i f*- _ - - _ __________________ ;________________________ \0----------------------------------------^
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA 
OLINDA -  AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N'

EJT DO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CARIRIAÇU-CE - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS, DO MUNICÍPIO DE 
CARIRIAÇU-CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO 
N* 2017.08.28.01 AO CONTRATO N. 2017.02.06.02, DECORRENTE 
DA PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.01.13.02, CUJO OBJETO É 
A 3N1 \ÇÂO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAR SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS LEGAIS 
DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE CARIRIAÇU-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS. CONTRATADA: 
JOÃO PAULO FARIAS LOPES -  ME. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O ADITI i O EC CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO 
NO ARTIGO 65, INCISO I, ALÍNEA “B” E PARÁGRAFO PRIMEIRO, 
DO MESMO ARTIGO, DA LEI FEDERAL N.° 8.666, DE 21 DE JULHO 
DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ALTERAÇÃO 
CONTRATUAL: TAL ALTERAÇÃO CONTRATUAL MODIFICOU 
A QUANTIDADE GLOBAL ANTERIORMENTE PACTUADA PARA 
OBJETO LICITADO DE 650 CM/PC PARA 812,5 CM/PC. SOMANDO 
ASSIM O VALOR INICIAL DO CONTRATO DE R$ 77.892,50 
(SETENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS 
E CINQUENTA CENTAVOS), MAIS A QUANTIDADE ADITIVADA 
NO VALOR DE R$ 4.135,63 (QUATRO MIL, CENTO E TRINTA E 
CINCO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), PERFAZENDO O 
VALOR GLOBAL DE R$ 82.028,13 (OITENTA E DOIS MIL, VINTE E 
OITO REAIS E TRÊS CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: 
JOÃO PAULO FARIAS LOPES. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
JOSÉ MARCOS ALVES VILAR. CARIRIAÇU-CEARÁ, EM 04 
DE OUTUBRO DE 2017. JOSÉ MARCOS ALVES VILAR - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS.

2017.10.02.01-SMS. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através do 
Pregoeiro, toma Público, que Fará Realizar Licitação, na Modalidade de 
Pregão Presencial, autuada Sob o N. 2017.10.02.01-Sms, Cujo Objeto é 
Contratação de Empresa para Aquisição de Fardamentos Destinados aos 
Profissionais de Saúde do Município de Nova Olinda/CE, Tipo Menor 
Preço, com data de Abertura Marcada para o dia 18 de Outubro de 2017, 
as 09:00 Horas, na sala da Comissão de Licitação na Sede da Prefeitura 
Municipal de Nova Olinda. Nova OIlnda-CE, 03 de Outubro de 2017. 
Leonel CastUno uoes de Souza -  Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE -  Pregão Presencial N” 
029/2017PPRP. O Pregoeiro toma público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 18/10/2017 às 09:00h, na sede da 
Comissão de Licitação da Prefeitura, localizada na Avenida Francisco 
França Cambraia, s/n.°, Centro, Senador Pompeu-CE, estará realizando 
licitação, cujo objeto: registro de preços para futurai e eventuais contratações 
de serviços de hospedagem, através das diversas secretarias do município, o 
qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 
12:00h. José Matheus Barbosa Ferrrira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO 
DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL N°. 29.09.01/2017-DIVERSAS. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE 05 (CINCO) VEÍCULOS AUTOMOTORES, 0KM, DESTINADOS 
AO ATENDIMENTO DO SISTEMA DE SAÚDE E SECRETARIA DO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO 
DO NORTE/CE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES E 
ESPECIFICA Ç.f-üS CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
íIVO. MENOR PREÇO POR LOTE. A COMISSÃO DE PREGÃO 
COMUN.f A AOS INTERESSADOS QUE NO DIA 19 DE OUTUBRO 
DE 2017 AS 09HOOMIN (NOVE) HORAS, NA SALA DA COMISSÃO 
DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA À RUA PADRE CLICÉRIO, 
4605, SÃO FRANCISCO, TABULEIRO DO NORTE/CE, ESTARÁ 
RECEBENDO CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTA DE 
PREÇOS E HABILITAÇÃO. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS 
DO E-MAIL licitacaotabuleiro@gmail.com. TABULEIRO DO NORTE/ 
CE, EM 04 DE OUTUBRO DE 2017. LEYDIANE VIEIRA CHAGAS 
-PREGOEIRA.

ESTAIvO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - 
AVISO DE PROSSEGUIMENTO DA TOMADA DE PREÇOS N"
2017.08.16.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Várzea Alegre, Estado do Ceará, no cumprimento de suas atribuições 
legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que estará dando 
prosseguimento ao certame licitatório na Modalidade Tomada de Preços n°
2017.08.16.1, cujo objeto é a Contratação de serviços de engenharia para 
execução das obras de construção de uma estação de tratamento de esgoto 
do Matadouro Público d< Município de Várzea Alegre/CE, neste dia 05 de 
Outubro de 2017, às 09:00 Horas, com abertura dos envelopes contendo 
as Propostas de Preços das Empresas Habilitadas. Maiores informações na 
sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n° 
153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-2893, no horário de 08:00 às 14:00 
horas. Várzea Alegre/CE, 02 de Outubro de 2017. Emmanuel Abreu 
Pedreira -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
DUCOCO AGRÍCOLA S/A 

CNPJ 17.576.866/0004-90 - NIRE 2330003731-6 
Edital de Convocação - Assembleia Geral Ordinária 

Ficam convocados os Acionistas a comparecerem à Assembleia Geral Ordi
nária a ser realizada no dia 11/10/2017,10:00 horas, na sede da Companhia, 
à Rod. CE 85, km 32, s/n, Itarema/CE, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia: a) Nomeação, reeleição ou destituição/ renúncia dos membros 
da diretoria da Companhia; b) Aprovação das demonstrações financeiras do 
exercício de 2016. Itarema, 02/10/17. Flavio Fernandes e Christian Hirtz 
bruch, Diretores.

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


BRASIL
LUCIO

MSIÉtaPNMMwMNhÉf

BSPAR

0  m il

■MttOMSIO

D oli i>joTc»Rirct ccs- 
w u tl ]wlkl|ttriun 
*■ «imlnärm que 

fhw uu d a  p riiim  <le ett- 
<lno J > escriu cuniictcrruliis 
iiKViiitons em a ls  de m l* 
O* docenin Ana Ylrmufci 
Oliveira, de Qjilxeraraobim, 
e«j'llnm Franco, du FortsU 
» ,  riveram tcua trabalho* «■ 
colhldoj entre u m  de 200 
Intcrttur, wpindo a nr*ml- 
z»C>ii da vrognitw *Etcre- 
vendo o Futuro*, que proa- - 
w o c M M u m .

"É paltficwl« < ’ ir jqul 1 
hxMih queurw, -rill» -  -»Je, 
ifan. ou er mudança», É hon 
icr * uponunldide i  i n «  
a miiiha sal* rtr null ari njul 
É cumo uma ntuiu «c  dit,ï 
nun« wb oquecer j  m it
a  noa Inno m s  huiDaiK»'". 
dtae Ans Vfrjfnta, emociona
do purKT-s irataJJw líáculhtdo.

Ocsdc o tn tíj dtsie tno. 
et» mamou uni plano pan sn- 
(tmr c apetÍMpiír > osvrita 
de ciönifu. Ó púbtlco-alvo 
era lüimos d» }; jttlr. \(o n - 
táno mUin de efeai» päbil* 
a  de Qjiixri.tmi*ini A>j ihn 
<topro(c[o. toi fclra »praenta- 
Çifld'UMUi. Pilgil>la.»liilldlil 
ctluu um I p'fji J  no Faccbo- 
ok p«a divulgar o* testât do*; 
cuiiiinus. No proeewo, da 
convidou o a o n ta  e tam- 
bftn profascr Bmi i 1‘j.uIído, 
«uw looi, psm detwer » es- 
crii.icomuíatuivs.TJcapn!- 
etav* w teue* deic*. fada eo- 
mpiUrio». M i  paiv .»  sie* 
rlrun que tmÚm podiam 
»ercrsnUujf.eont*.

E n  uns dos hol/ro ><m

OKKtKHCMltlKüUU^
AHtMM Wft fllhftj flflffUW  CfTItAiOtlDmAlllA.

EDITAI D£ CQKVOCAÇAO 
O Kwtià*** d» OiHWocta tonna**» à» UnidWc «tttttO CM», «0 WO ** *m* 

*K»uicé  ̂>♦»**« COU» *wfcro M. «♦**.#» H*wm» «MMwi CH*» .

5*. M, kMMo a. «Mttwfc»* «t. pmi*nk
ù m a *  U * * ,9 M 5 t* 9 » m  *«*(&*»}, p o t etk ú í*  éé «flupii h i

«**»**, OWVCKAtt*t«m»*<fc,»V Mt»**» #|
«4M « n.MAM fl*MtVIC «

N&teVOOUmWZ&O
*Wil«lèM«,<oti ni40i»M40Bi>iaMp)Ma«qiw«nd0Mfr 
pet ̂ aieiMiMa,tti«í iwnoquem te tome c*»vodom«u bah 
tmmorpê iwuiiie îwâk* ()ie p* lo dpruii ôî irtsi e,
pürÂo w u a ^ i x d *

SOUTÀMOHinSU
Paa«(Upn»r*nncprnplKi»«mesàf^ikt7ngn6aMnro 

|fj gnftn t ipnurtn fiiiiltn ilti tmte diiirKt prniiHQi.on|)ii 
a ,  umaHcortq«U^msres«voutobdo<Upisdr^Amite- 

nolUkiOffiâDâltiïiotfrtAteBnocnKreooM.

fSê
W » B O T
Nein«)
Monwfnmât). 
tapai dal do 
mundoéper- 
nMdottw» 
ton* rife«"»
«upitJprio 
o u
œttsetosoi)

■«■KbâvopoMconUr MMa(8S)X95&uee32»6Ui

Educação. Professores 
cearenses são destaque 
em evento nacional
Práticas inovadoras do desenvolvimento da escrita no ensino médio e no 
fundamental do Ceará foram apresentadas em seminário em São Paulo

0 MovniMioMacc?

Saífta maJs
m<Mns«dlfeodi> , 
cufltutsa«n>Oi&,*oim 
BlnWOfOiMSQnSSteGftOS 
. r r m t t f  :

concofrei^*maftów«io - 
todoo w la X e m ^ m ii- 
«nasstrgi w cMa o ' ' .  
prataor Im a M n la d o  
pan de«nwM( a^idt m a  
Oo bom. é um programa ' 
de dipR^issorti*,, 
que usa como «raülta 
de mohSaçio aqta^iada. 
/üM aédirksnm  
boa»«p(rilMiHms)la 
n»auh,Prçí«gmeí i3o
W  T fw  pr<
iMnMBar too. ugsfrar ou» 
lemos bare p ro to tm  itt) 
h a s r .a a n n a O b M

r » M . W f  »äuS]Kk ►jMjwgwK. npçMiwci»

nutoT (ndtce dc vtoltncia 
■u CapkaL o p«>lún»> GD' 
ton Ftaucti <!x»flteu o «irict 
como meto tie inturuW« o* 
shjnc» * ac fanera»! p«ks le
va*. Em ipllev. »«luauc da 
7* sitOf dfvididoe em u<i l w  
i f x  eomc^wam a apNxidei' 
u Sow ilnut e vem* com 
,^1- niduiMä, l'ara  l*»<v fíJI- 
w a lembra que crteu uma »  
nxulera «crancja.O objwhw 
cia dar u clftrN. En*rerd* de“ 
mikn, dcaac* «  difcnn- 
tc* ntvvit do* alu no*, «(»tin 
ainda nSo abtam 1er, ‘Klunoc 
nio jviHtjo do [rnuno lugv .e 
nem ritrftra ao uaoono inp% 
A wole pnwa que idu, mac 
d e l l(m nai&c> a diaec Ape- 
iia* (do flfccn como cokcir 
a* ideiat, o pemameuo ahe 
m u ow > |i*pe)',£nc ,

Ue avondu -wr DWiin 
Mdafaumdorroknvalï-

runda-

teve um
OÍ

n t  de 
nun

do

do Estado w inicrevi.ram para 
oconcunode rrrtw,'Vj.

’Him o afio-to A. tulru 
ra Icn-a). O Cevi i  um cst-r 
domuUo pcomtte na qundo 
da Olimpiada, jetnpre nuiilo 
pirfiflpethu. £ urn made 
pequenô  M i empm iuao* 
boat hUiMn, boat ftly-x 
in Ccxto# do* »Juno» umbän 
sSo mttiio ricos. Ë um con|un- 
<ode Êut«s‘,c tplic»


